(3) *Ruego.* Adde l. 1. D. *mandat.* et capitulum *rogo*, 11. quæst. 5.

(4) *Semjantes.* Adde l. *cuicumque* 3. §. *sed et cum fallo* 10. D. *de institor. action.* et l. *si verò non remunerandi* 12. §. *si quis mandaverit* 15. D. *mandat.* et in l. 1. §. 1. in verbo *periculo meo*, D. *quod jussu*, et vide Gloss. in dicta l. 1.

(5) *Graue.* Quia statuerunt verborum significationi, ut in l. *non aliter* 69. D. *de legatis* 5. et l. 1. §. *si servus*, D. *de exercitor.*

LEY XXV.—Quales despensas puede cobrar aquel que las fizo por mandado de otro, e quales non (a).

Rescibiendo vn ome de otro mandado para fazer alguna cosa guisada, si acaesciere que pechare algo porende, es tenuto el que gelo mando fazer, de gelo pagar. Mas si le mandasse fazer furto (1), o robo, o omicidio, o le mandasse encender algunas casas, o miesses, o le mandasse fazer otro mal alguno a otro a tuerto; maguer pagasse porende alguna cosa el que recibe el mandado, non seria tenuto de fazer ende emienda, aquel que gelo mando fazer; como quier que tambien el vno (2), como el otro, deuen pechar al tercero quel daño, o el mal recibesse, todo tanto quanto menoscabasse, o perdiessse por razon del tal mandado. Otrosi dezimos, que si alguno que fuesse menor (3) de veyute e cinco años, mandasse a otro, qualquier que fuesse, que entrasse fiador a alguna barragana, o a otra alguna mala muger, con que ouiesse que ver, que le diesse de vestir, o otras joyas algunas, o otra cosa qualquier; maguer este a quien lo mandasse fazer, despendiesse por tal mandado alguna cosa, non seria el otro tenuto de gelo fazer cobrar, si non quisiere: porque tal despensa es fecha a daño del menor, e sobre cosa desaguisada, e mala (b).

(a) L. 11, tit. 18, lib. 3 del F. R.

(b) L. 17, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

LEY XXV.—Licet teneatur mandans ad ea, quæ solvit mandatarius mandati ratione; tamen si mandatum fuit illicitum, ut furtum facere, vel aliud maleficium, non erit inter eos mandati actio, licet ambo teneantur damnificati: idem est si adolescentis mandato fidejubeo aliquid ejus meretrici dari; quia cum in damnum minoris redundet, et sit inhonestum, vel malum, non tenetur mihi dare, quod solvi. Hoc dicit.

(1) *Furto.* Adde l. 2. tit. 10. et l. 38. tit. 11. suprâ eadem Partida; et in mandato generali non veniunt turpia, et inhonesta, l. *Lucius* 21. §. *idem respondit*, D. *ad municipal.* l. *si procurator* 6. §. 2. D. *de conduct. indeb.* l. *si pater* 12. D. *quæ in fraud. creditor. alien.*

(2) *El vno como el otro.* Adde l. 58. suprâ tit. 11. et *liber homo* 15. D. *ad Leg. Aquil.* et l. *non solum* 11. §. *si mandato* 5. D. *de injuriis*.